Græco-
rum fatu-
itas de
fermenta-
to Chri-
sti.

(a) Luc.
22.

(b) Joann.
3.

(c) Mar.
6.

Hinc nil tergiversationum vestrarum praetermittentes, quia consideratis vestro fermentato secundum legem & Evangelium jure contradici, astruere conamini, Dominum non celebrasse Pascha cum Judaeis quarta decima Luna mensis primi, sed priusquam fieret legalis abjectio fermentati: & hoc probare contenditis ex Evangelio Joannis, qui ait: *(d) Et ipsi non introjerunt in praetorium, ut non contaminarentur, sed ut manducarent pascha.* Quod quanta absurditate dicatur, saltem ex hoc perpendite, quod Christum transgressorem legis non cavetis denuo pronuntiare, si Paschae noluit tempus observare; praesertim cum (e) Lucas referat, quia cum esset facta hora, discubuit. Quamvis enim bis posse celebrari Pascha lex concedat, tamen quartamdecimam Lunam omnimodis observandam denuntiat. Et mundis quidem quartamdecimam Lunam primi mensis; immundis autem quartamdecimam secundi. Et quicumque aliter praesumpserit, de medio populi sui periret.

Quod si quaeritur, quare Joannes quartamdecimam Lunam, id est a pascha secundum dixerit pascha, cum videatur dicere debuisse & ipsi non introjerunt in praetorium, ut non contaminarentur, sed ut manducarent azyma, quorum prima erat dies ipsa; sciat is indifferenter ab Evangelistis dici pascha & azyma. Nam licet Dominus Discipulis dixerit: *(f) Scitis quia post biduum pascha fiet?* Matthaeus tamen ipsius diei, in cujus vespere fiebat pascha, mentionem faciens, inquit: *(g) Prima autem die azymorum accesserunt Discipuli ad JESUM, dicentes: Ubi vis paremus tibi comedere Pascha? Cui concordans Marcus, ait: (h) Erat Pascha & azyma post biduum.* Et post pauca: *Et primo die azymorum, quando pascha immolabant.* Ubi si indifferenter non accipiuntur pascha & azyma, ut modo pascha pro festo azymorum, modo festum azymorum intelligatur pro pascha, quomodo stabit: *Erat Pascha & azyma post biduum.* Nam juxta opinionem vestram debuit sic scribi: *Erat pascha post biduum, & azyma post triduum.* Sed beatus Lucas omnem hujusmodi dissolvens controversiam, inquit: *(i) Appropinquabat dies azymorum, qui dicitur pascha.* Et quia cum eo, qui proprie dicebatur pascha, subsequentes quoque septem dies azymorum abusive nuncupabantur paschae; quam diem vellet specialiter intelligi in sequentibus luce clariius ostendit, dicens: *(k) Venit autem dies azymorum, in qua necesse erat occidi pascha.* Quod plane in decimaquarta Luna fiebat ad vespere, quando agnus occidebatur. Quem etiam pascha dici, sic Evangelista perhibuit, ut ipsum pascha occidendum diceret. Idem quoque in Actibus Apostolorum narrat, (l) quod Herodes captum Petrum misit in carcerem,

Obiectio
ex Evan-
gel. Joan.

(d) Joann.
13.

(e) Luc.
22.

Azyma
& Pascha
idem.

(f) Joann.
13.

(g) Matt.
26.

(h) Mar.
14.

(i) Luc.
22.

(k) Ibid.

(l) Act. 12.

rem, volens post pascha producere eum populo: qui quod pascha dicat, mox subjungens declarat: *Erant autem dies azymorum.* Nec mirum, cum etiam in Exodo (a) Dominus tria festa praecipua haberi praecipiens, pascha tacuit, solemnitate azymorum tantum custodiri iussit; quae praetermissa pascha, observari nequit. Porro Joannes qualiter intelligi vellet, quod ait, ut non contaminarentur, sed ut manducarent pascha, paulo post ait: *(b) Erat autem pascheve pascha hora quasi sexta.* Pascheve Paschae, praeparatio paschae interpretatur, quando jam praeparabatur, vel instabat celebritas magni diei sabbathi; qui celebrior reliquis paschalibus diebus apud Judaeos habebatur: adeo ut ob reverentiam ejus gentilis hominis cohabitatione vel introitu praetorii pollui vereretur, & insuper ne in cruce remaneret corpora in sabbato, precarentur.

(a) Exod.
22. 13. 23.

(b) Joann.
19.

Diei festi
latitudo.

(c) Exod.
12.

(d) Joann.
7.

(e) 1. Cor.
15.

Nec repugnat vero, quod pascha solemnitas azymorum dicitur; quandoquidem ipsum pascha cum azymis edebatur, necper totum diem illum, sicut scriptum est (c) apparebat fermentatum in sinibus videlicet illis usque ad vespere octavae diei, quam habebant celeberrimam. Insuper harum trium principalium solemnitatum continuari octo dies pro uno die sunt habiti, sicut de Scenopegiae diebus Dominus dixit: *(d) Vos ascendite ad diem festum hunc, ego autem non ascendam ad diem festum hunc.* Qui tamen postea jam die festo mediante dicitur ascendisse, & in novissimo magnae festivitatis die stetit & clausit: *Si quis stetit, veniat ad me, & bibat.* Ecce vestris opinionibus reluctati, forsitan plus necessario fuimus verbosi. Sed hinc minime debemus reprehendi, quia causam humano generi super omnia necessariam dolumus evacuare, si Dominus JESUS legem potuisset transgredi. (e) Inanis enim esset fides nostra, inanis & praedicatio nostra, quia posset doceri, peccatum ad obsequium humano generi, mortem autem Christi nihil profuisse. Nunc sequentia videamus, ubi postquam vanis declamationibus, ut supra monstratur, apertè interpretati fuisset elevatum, & sursum portatum a fermento, & sale, calorem & elevationem habentem, horrenda caecitate abominati azyma dixistis.

Constantinopolitanus.

Azyma autem nihil distant a lapide sine anima, & luto lateris deorsum conjuncta terrae, & sicco luto comparata.

Romanus.

Heu, heu, Domine Deus, ecce compleri videmus Principis Apostolorum praesagium nostris temporibus: *(f) Ex vobis, inquit, erunt magistri mendaces,*

(f) 2. Pet.
3.

qui inducent sectas perditionis, & cum qui omitt eos, Dominum negant, superducentes sibi celerem perditionem. Et multi sequentur eorum luxurias, per quos via veritatis blasphemabitur, & in avaritia filii verbis de vobis negotiabuntur: quibus judicium jam olim non cessat, & perditio eorum non dormitat. Cujus sententiae concordans Gentium Doctor ait Timotheo: *(g) Hoc scito, quod in novissimis diebus instabunt tempora periculosa, & erunt homines seipsos amantes, cupidi, elati, superbi, blasphemi & cetera.* Et post pauca: *Quemadmodum Joannes & Mambres restiterunt Moysi: ita & isti restitunt veritati, homines corrupti mente, reprobi circa fidem; sed ultra non proficient. Insuper enim eorum manifestata erit omnibus, sicut & illorum fuit.* Unde & vos impudenter detrahentes azymis, & illi vivifico mysterio Redemptionis nostrae inauditas injurias irrogare non timetis. Nec mirum si in secretis caelestibus acies mentis vestrae caligat, quandoquidem in terrenis tam perverse errat, ut azymum, quod visu & tactu, atque gusto simul, & usu quotidiano panem comprobatur, lapidem seu siccum lutum lateris credat. Et o quam dignam erroris sui mercedem vestra vesania reciperet, si vobis retrusis, & omni consolatione humani victus fraudatis, lapidem seu siccum lutum lateris apponeret aliquis pro azymis. Ibi proculdubio in summo discrimine vestro diceretis plurimum distare lapidem sive laterem ab azymis, & quod lapidibus seu lateribus paries, azymis autem confirmatur cor hominis. Quae quamvis humanam vitam temporaliter sustentent, tamen sine anima esse sicut & fermentum, nullus negare audeat, nisi Manichaeus demens. Nam in corporis Christi mysterio indubitanter vitalis efca sunt perpetuo. Sed dum nitimini Apostolicae Sedi derogare super azymis, putredine inveteratae haereticis vos scaterere monstratis, afferendo animam inesse panibus fermentatis, etiam absque misterio Dominicae passionis.

Græco-
rum dicte-
ria refel-
luntur.

(g) 2. Tim.
3.

Quod autem calumniarum azyma deorsum terrae conjuncta, non negamus vulgo hæc eadem sic parari lapidibus, aut argillae superposita, non sicut dicitis terrae conjuncta. Verum hæc ad communes usus hominum & ceterorum animalium transeunt. Nam ad magnam Christi mensam non accedunt, sed illud solum, quod diaconi cum subdiaconis, seu ipsi sacerdotes sacris amicti vestibus cum melodia Psalmorum conpersum, & in ferro paratum ex secretario proferunt. Nempe sicut Apostolici Actus indicant, diaconi specialiter constituti sunt super opus, Petro dicente: *(b) Non est æquum relinquere nos verbum Dei, & ministrare mensis.* Vos autem, quia sicut facere nos reprehenditis, nec in lapide, aut argilla, seu aliquo metallo vestrum fermenta-